

## Ufficio Scolastico Regionale per la Campania Direzione Generale

Ufficio III – Politiche formative e progetti europei. Politiche giovanili

Ai Dirigenti/coordinatori delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado statali e paritarie della Campania

Oggetto: costituzione della nuova Rete

"Service Learning: azioni di cittadinanza consapevole"

Si rende noto alle SS.LL che il Liceo Genovesi di Napoli in qualità di Scuola Polo per il Service Learning della regione Campania, in collaborazione con l'Ufficio Scolastico Regionale, considerati i risultati conseguiti dalla Rete *Regionale di Scopo per la promozione della metodologia del Service Learning attraverso azioni di formazione dei docenti*, costituita nell'a.s 2017/18, promuove la costituzione della nuova Rete "Service Learning: azioni di cittadinanza consapevole".

Il Service Learning è una proposta pedagogica altamente innovativa che permette agli studenti di apprendere attraverso azioni concrete di servizio a sostegno della propria comunità. Nel prendersi cura della "cosa pubblica" gli studenti apprendono, con motivazioni diverse e molto più profonde del semplice studio orientato alla verifica degli apprendimenti scolastici. Gli studenti, sia i più piccoli della scuola dell'infanzia, sia i grandi delle secondarie di secondo grado, attraverso questo approccio pedagogico sono portati a sviluppare una dimensione riflessiva, imparano a cooperare, sviluppano competenze chiave e smettono di essere destinatari di un messaggio trasmissivo per sperimentare la responsabilità e la bellezza di essere protagonisti del proprio processo di apprendimento.

Si invitano le Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Campania a manifestare il proprio interesse ad aderire o a rinnovare la propria partecipazione alla Nuova Rete Regionale di Scopo per la promozione della metodologia del Service Learning.

L'adesione alla Rete avverrà attraverso la sottoscrizione dell'accordo allegato al presente avviso da far pervenire alla scuola capofila **entro il 30 aprile 2024**, tramite posta certificata, alla seguente casella di posta elettronica <u>napc102000@pec.istruzione.it</u> e in copia all'indirizzo di posta elettronica ordinaria <u>campaniaservicelearning@gmail.com</u>.

Considerata la rilevanza dell'iniziativa, si invitano le SS.LL. a diffondere l'iniziativa

Allegato:

- Accordo di rete per il Service Learning

IL DIRETTORE GENERALE

Ettore Acerra

AMDN/cp